facilitadora en alfabetización, la suma de S/. 
450,00 (CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
00/100 NUEVOS SOLES);

2. a quien se desempeñe como acompañante, la 
suma de S/. 900,00 (NOVECIENTOS Y 00/100 
NUEVOS SOLES); y

3. a quien se desempeñe como coordinador o 
coordinadora distrital, la suma de S/. 1 500,00 (MIL 
QUINIENTOS Y 00/100 NUEVOS SOLES).

La realización de estas actividades de atención no 
genera vínculo laboral con el Ministerio de Educación; 
asimismo, el pago de las propinas se afecta en la 
Genérica de Gasto 2.3 Bienes y Servicios.

El Ministerio de Educación, en un plazo no mayor

[...]

necesarias para la implementación de lo dispuesto en el 
presente artículo.

Artículo 2. Monto de las propinas que reciben los 
animadores o las animadoras de los programas no 
escolarizados de educación inicial ubicados en el 
ámbito rural

Dispónese que a partir del Año Fiscal 2015 se 
establece en S/. 559,00 (QUINIENTOS CINCUENTA 
Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES) el monto de las 
propinas que reciben los animadores o las animadoras 
de los programas no escolarizados de educación inicial 
ubicados en el ámbito rural (I y II ciclo).

La propina a la que se hace referencia en el primer 
párrafo no tiene carácter remunerativo ni pensionable, no

[...]

Para efectos de lo establecido en el presente artículo, 
autorízase al Ministerio de Educación en el Año Fiscal 
2015 para efectuar modifi caciones presupuestarias 
en el nivel institucional, con cargo a su presupuesto 
institucional, a favor de gobiernos regionales, hasta por 

la suma de S/. 25 808 560,00 (VEINTICINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHO MIL QUINIENTOS SESENTA Y 
00/100 NUEVOS SOLES). Las referidas modifi caciones 
presupuestarias se aprueban mediante decreto supremo 
refrendado por el ministro de Economía y Finanzas y el 
ministro de Educación, a propuesta de este último.

Artículo 3. Autorización al Ministerio de Educación

[...]

para realizar modifi caciones presupuestarias a nivel 
institucional

Autorízase al Ministerio de Educación para que, con 
cargo a los recursos de su presupuesto institucional, 
efectúe modifi caciones presupuestarias a nivel 
institucional a favor de gobiernos regionales, hasta por 
la suma de S/. 117 664 734,00 (CIENTO DIECISIETE 
MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), para fi nanciar lo siguiente:

1. El pago de la remuneración íntegra mensual (RIM) 
de los profesores y las profesoras comprendidos 
en la Carrera Pública Magisterial de la Ley 29944, 
Ley de Reforma Magisterial, provenientes del

[...]

Para efectos de lo establecido en el presente artículo, 
autorízase al Ministerio de Educación para efectuar 
modifi caciones presupuestarias en el nivel institucional a 
favor del pliego Gobierno Regional de Apurímac, en el 
Año Fiscal 2014, hasta por la suma de S/. 1 076 502,00 

(UN MILLÓN SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS DOS 
Y 00/100 NUEVOS SOLES), y en el Año Fiscal 2015, 
hasta por la suma de S/. 2 153 004,00 (DOS MILLONES 
CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL CUATRO Y 00/100 
NUEVOS SOLES). Las referidas modifi caciones 
presupuestarias se aprueban mediante decreto supremo 
refrendado por el ministro de Economía y Finanzas y el 
ministro de Educación, a propuesta de este último.

Asimismo, para efectos de lo establecido en el

[...]

presupuestarias del Instituto Peruano del Deporte a 
favor del FONIPREL

Autorízase al Instituto Peruano del Deporte (IPD) 
a realizar modifi caciones presupuestarias en el nivel 
funcional programático, durante el Año Fiscal 2014, 
hasta por la suma de S/. 83 447 059,00 (OCHENTA 
Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y 
SIETE MIL CINCUENTA Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), las cuales son destinadas al fi nanciamiento 
por parte del Fondo de Promoción a la Inversión Pública 
Regional y Local (FONIPREL) para la ejecución de 
proyectos de inversión pública en materia educativa 
de los gobiernos regionales o gobiernos locales,